1. Quar. ad. « et ». — 2. Quar. om. « scilicet ». — 3. Ed. « comedere ». — 4. Ed. « verum ». — 5. Quar. « quemque ». — 6. Quar. « sanguinisque ». — 7. Quar. « in ». — 8. Ed. « signat ».

sumptam, et sanguinem pro nobis fusum sumi, sed non mysticam, quæ tantum bonorum est.

Quod subditis probatur testimoniis.

Gregorius<sup>1</sup> (tie Corp, et Sang. Dom. c. 20 ; L. 150, 436) : « *Est quidem in peccatoribus et indigne sumentibus vera Christi caro et verus sanguis, sed essentia, non salubri efficientia.* »

a. — Item Augustinus (in Joan., tr. 6, n. 15 et tr. 62, n. 1 ; L. 35, 1432, 1801) : « *Multi indigne accipiunt corpus Domini, de quibus ait Apostolus (I Cor., xi, 29) : « Qui manducat panem et bibit calicem Domini indigne, iudicium sibi manducat et bibit. » Per quod docemur quam sit cavendum male accipere bonum. Ecce enim jactum est<sup>2</sup> malum, dum male accipitur bonum ; sicut e contra<sup>3</sup> Apostolo factum est bonum, cum bene accipitur malum, scilicet dum stimulus satanæ patienter portatur. Ergo et mala prosunt bonis, sicut angelus satanæ Paulo, et sancta obsunt malis ; bonis sunt ad salutem, malis ad iudicium. Unde qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit ; non quia res illa mala est. sed quia malus male accipit quod bonum est.* »

Idem (lib. V de Bapt. cont. Donat, c. 8, n. 9 ; L. 43, 181) : « *Indigne quis sumens corpus Christi, non efficit ut, quia malus est, malum sit quod accipit ; vel quia non ad salutem accipit, nihil accipiat. Corpus enim et sanguis Domini nihilominus erat in illis quibus ait Apostolus : « Qui manducat indigne etc.* »

His aliisque pluribus aperte ostenditur quod etiam a<sup>4</sup> malis verum corpus Christi et sanguis sumitur, sed sacramentaliter, non spiritualiter.

#### De intelligentia quorundam verborum

4. — Secundum hos duos modos sumendi intelligentia quorundam verborum ambigue dictorum distinguenda est.

Ait enim Augustinus (Glossa ad I Cor., xi, 24) : « *Bonus accipit sacramentum et rem sacramenti ; malus vero sacramentum et non rem.* »

Sacramentum hic dicit corpus Christi proprium de Virgine natum<sup>5</sup> ; rem vero spiritualem Christi carnem. Bonus ergo utramque Christi carnem accipit ; malus vero tantum sacramentum, idest corpus Christi sub sacramento, et non rem spiritualem.

Item (in Glossa) : « *Non manducans manducat, et manducans non manducat ; quia non manducans sacramentaliter aliquando manducat spiritualiter* », et e converso.

a. — Et qui manducant spiritualiter, veritatem carnis et sanguinis dicuntur sumere, « *quia ipsam efficientiam habent, idest remissionem peccatorum* », (Lanfrancus de corp, et sang. Dom. c. 20 ; L. 150, 436) pro quo videtur orari, cum dicitur : « *Perficiant in nobis, Domine, quæsumus, tua sacramenta quod continent, ut quod nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus.* (Postcom. in sabbato IV Temp, septembris) » Rerum veritatem dicit ipsam efficientiam ; quasi dicat : Per hæc sacramenta præsta ut sicut sacramentaliter carnem Christi sumimus, ita spiritualiter sumamus. « *Vel petit sacerdos ut Christus, qui nunc specie panis et vini sumitur, manifesta visione, sicut in essentia Divinitatis est, quandoque capiatur.* »

Constat ergo<sup>7</sup> a bonis et a malis sumi corpus Christi ; sed a bonis ad salutem, a malis ad perniciem.

1. Lanfrancus. — 2. Ed. om. « est ». — 3. Ed. « contra ». — 4. Ed. om. « a », — 5. Quar. « ductum ». — 6. Quar. om. « dicat ». — 7. Quar. « igitur ».

## DIVISIO TEXTUS

5. —<sup>1</sup> « Et sicut sunt duæ res, etc! » (1).

Postquam determinavit Magister de sacramento eucharistiæ secundum se, *hic determinat de usu ipsius*.

Et dividitur in partes tres. *In prima* distinguit duos modos manducandi corpus Christi. *In secunda* excludit ex determinatis quemdam errorem, ibi : « Hæc verba et alia hujusmodi etc. » (2). *In tertia* manifestat quædam dubia ex prædeterminatis, ibi : « Secundum hos duos modos etc. (4). »

*Secunda* dividitur in duas. *In prima* ponit errorem. *In secunda* excludit ipsum, ibi : « Sed indubitanter tenendum etc. » (3).

Hic quaeruntur quinque :

*Primo*, de ipsa manducatione corporis Christi.

*Secundo*, qui possint manducare.

*Tertio*, utrum peccatoribus liceat corpus Christi manducare.

*Quarto*, utrum corporaliter pollutis.

*Quinto*, quibus sit dandum ad manducandum.

## ARTICULUS I

[I]

6. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Corpus Christi non debeat sumi per modum manducationis.

1. Quia quod manducatur per os intrat. « *Omne autem quod per os intrat, in ventrem vadit et per secessum emittitur* », ut dicitur Mat. xv, 17 : quod dignitati corporis Christi non competit. Ergo non debet per modum manducationis sumi.

2. **Præterea.** Quod manducatur, ad manducantem trahitur. Sed, dicit dicit Dionysius, 4 cap. de *Div. Nom.* (G. 3, 693) nos non trahimus Deum ad nos, sed magis nos in Deum. Ergo non debemus<sup>2</sup> Deo conjungi per modum manducationis.

3. **Præterea.** Hoc sacramentum ordinatur ad refectionem mentis. Sed refectio mentis quæ erit in patria, erit per visionem. Ergo corpus Christi deberet dari videndum, non manducandum.

7. — **SED CONTRA** est quod dicitur Jo an., vi, 56 : « *Caro mea vere est cibus* ». Sed usus cibi non est ut videatur, sed ut manducetur. Ergo non debet videri tantum corpus Christi, sed manducari.

8. — **Præterea.** Oportet membra capiti realiter conjungi, ad

1. Ed. *cm.* « etc » et sic deinceps. — 2. Ed. *ad.* « nos ».

hoc quod vivificentur. Sed per visum non conjungitur nobis aliquid realiter, sed secundum similitudinem tantum. Ergo non per visum, sed per manducationem corpus Christi sumi debet.

**9. — ULTERIUS.** Videtur quod manducatio corporis Christi sit de necessitate salutis.

1. *Sicut* enim dicitur de baptismo, Jo an., hi, 8 : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in reanum caelorum! »; ita dictum est Jo an., xi, 54 : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem non habebitis vitam in vobis. » Sed propter verba praedicta dicitur baptismus sacramentum necessitatis. Ergo eadem ratione manducatio corporis Christi est de necessitate salutis.

2. **Præterea.** Innocentius III dicit (*de sacro Altaris mysterio* lib. IV, c. 42; L. 217, 883) quod « *manducandus est agnus, ut a vastante Angelo prolega mur.* » Sed protegi a vastante Angelo est de necessitate salutis. Ergo et praedicta manducatio.

3. **Præterea.** Per istam manducationem Christo incorporamur. Sed hoc est de necessitate salutis, sicut et a peccato mundari. Ergo praedicta manducatio est de necessitate salutis, sicut et poenitentia<sup>1</sup> et baptismus quibus a peccatis mundamur.

**10. — SED CONTRA.** Pueri baptizati salutem consequuntur, cum gratia in baptismo detur. Sed eis non datur corpus Christi manducandum. Ergo manducatio praedicta non est de necessitate salutis.

**11. — Præterea.** Baptismi ministerium propter hoc quod est de necessitate salutis, omnibus est concessum in casu necessitatis. Sed hoc sacramentum per solos sacerdotes perfici potest. Ergo non est sacramentum necessitatis.

### [III]

[III, q. 80, a. 1 ; *De Ven. Sacram. Altar.*, serm. 17 : in *Joan.*, c. 6, l. 6, 7 ; *I ad Cor.*, c. 11, l. 7.]

**12. — ULTERIUS.** VIDETUR QUOD MALE DISTINGUANTUR duo modi manducationis in *Littera* (1).

1. Corpus<sup>2</sup> Christi est cibus spiritualis. Sed cibi corporalis manducatio semper est corporalis. Ergo et hujus cibi manducatio semper est spiritualis ; et ita non sunt duo modi manducationis.

2. **Præterea.** In aliis sacramentis non attenditur aliqua distinctio nisi ex parte recipientis tantum, sicut quod quidam

1. Ed. « Dei », — 2. Ed. *ad.* « enim ».

accedunt ficti, quidam non. Sed hæc distinctio videtur esse **ex** parte ipsius sacramenti. Ergo inconvenienter ponitur.

3. **Præterea.** Ubi unum propter alterum, ibi unum tantum. Sed manducatio sacramentalis est propter spiritualem. Ergo una non debet contra alteram distingui.

13. — **SED CONTRA.** Videtur QUOD SINT PLURES MODI.

4. Quia usus hujus sacramenti dicitur manducatio. Sed in hoc sacramento sunt tria : scilicet id quod est sacramentum tantum, et id quod est res et sacramentum, et id quod est res tantum. Ergo debent esse tres modi manducationis.

14. — **Præterea.** In baptismo etiam fit trimembris divisio suscipientium : quidam enim suscipiunt rem et sacramentum ; quidam sacramentum et non rem ; quidam rem et non sacramentum. Sed susceptio hujus sacramenti dicitur manducatio. Ergo hic etiam debet distingui triplex modus manducandi.

15. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod, sicut supra<sup>3</sup> (d. 8, 16) dictum est, ad perfectionem sacramentorum novæ legis exigitur quod sit aliquod sacramentum in quo Christus nobis realiter jungatur et uniatur, non solum per participationem virtutis ejus sicut est in aliis sacramentis. Et quia sacramentum est sensibile signum, ideo oportet quod alicui sensui usus sacramenti approprietur.

16. — In sensibilibus autem est *triplex* differentia.

*Quædam* enim sentientibus neque junguntur neque uniuntur, sicut ea quæ sentiuntur per medium extrinsecum ut in visu præcipue accidit et auditu et olfactu, sed solum similitudines sensibilibus ad sensum referuntur.

*Quædam* autem sensibilia junguntur quidem, sed non uniuntur realiter, sed secundum assimilationem qualitatis<sup>4</sup> tantum, sicut accidit in tactu ; quia qualitates tangibilium immutant tactum nec tamen ex tangente et tacto fit unum nisi secundum quid.

*Quædam* autem et junguntur et uniuntur, sicut accidit in cibis et potibus.

17. — **Et ideo sumptio hujus sacramenti congrue per modum manducationis fit.** *Alia vero sacramenta novæ legis* quibus per virtutem eis inditam Christo simulamur<sup>5</sup>, fiunt in tangendo tantum, ut baptismus. *Figure autem veteris testamenti* quæ solam similitudinem Christi venturi habebant, significabant per modum visionis.

**Competit etiam manducatio passioni Christi in hoc sacra-**

1. Ed. « aliam ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. Ed. om. « supra ». — 4. γ « quantitatis ». — 5. Ed. « assimilamur ».

**mento repraesentatae**, per quam corpus Christi vulneratum fuit ; **convenit etiam effectui**, qui est robur animæ.

18. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod ratio illa procedit de cibo qui ordinatur ad refecionem corporis quem oportet digeri, et sic impuro separato in membra converti ; sed cibus iste ordinatur ad refecionem mentis ; et propter hoc ratio non sequitur.

19. — **Ad secundum** dicendum quod de ratione manducationis est quod aliquid per os introrsum sumatur ; sed *esse in aliter* in spiritualibus et! corporalibus sumitur ; quia in corporalibus quod est in, continetur sicut locatum in loco ; in spiritualibus autem quod est in, continet sicut anima corpus. Et ideo convenienter cibus corporis trahitur ad corpus ut contentum ad continens ; cibus autem mentis trahit ad se mentem, ut continens contentum : propter quod Augustinus (VII, *Conf.*, c. 10; L. 32, 742) dicit sibi dictum : « *Non tu me mutabis in te sicut cibum carnis tuæ ; sed tu mutaberis in me.* »

20. — **Ad tertium** dicendum quod res visa beatificans per essentiam suam videnti conjungetur in patria : quod quidem non accidit in visione corporali. Et quia oportebat hanc conjunctionem significari per aliquod sensibile signum, oportuit illud sensibile ad hoc assumi quod realiter conjungatur et uniatur.

21. — *In patria* autem signis sacramentalibus opus non erit ; nihilominus propter similitudinem ad ea quæ nunc geruntur, frequenter illis beata visio nobis per figuram manducationis in Scriptura exprimitur.

22. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod gratia est sufficiens causa gloriæ ; unde omne illud sine quo potest haberi gratia, non est de necessitate salutis. Hoc autem sacramentum gratiam præsupponit, quia præsupponit baptismum in quo gratia datur ; nec debet peccato præveniri quod gratiam privet ; et ideo **quantum est de se, non est de necessitate salutis.**

23. — **Sed de ordinatione Ecclesiæ** homines obligantur secundum Ecclesiæ statutum corpus Christi **semel in ànno** sumere.

24. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Dominus loquitur de manducatione spirituali sine qua non potest esse salus.

25. — **Ad secundum** dicendum quod Innocentius loquitur quantum ad institutionem Ecclesiæ, vel etiam quantum ad manducationem spiritualem.

26. — **Ad tertium** dicendum quod incorporatio spiritualis ad

1. Ed. *ad.* « aliter in ».

Christum potest esse sine manducatione sacramentali. Et ideo non oportet quod sit sacramenti susceptio de necessitate salutis.

**27. — AD TERTIAM QŪÆSTIONEM** dicendum quod divisio formalis alicujus sumitur penes id quod competit ei per se et non per accidens.

Usus autem alicujus rei per se et non per accidens, est quando utitur quis re aliqua ad hoc ad quod instituta est.

**28. —** Unde cum manducatio dicat usum hujus sacramenti, quod quidem ad hoc institutum est ut quis re sacramenti potiatur, distinguetur manducatio secundum duas res hujus sacramenti : **ut manducatio sacramentalis** respondeat ei quod est res et sacramentum ; **manducatio vero spiritualis** ei quod est res lanium.

**29. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod manducatio cibi corporalis non præsупponit aliam manducationem quæ sit ejus causa, sicut manducatio spiritualis præsупponit sacramentalem quasi causam.

Unde in his qui sacramentaliter manducant, potest ex defectu manducantium impediri effectus sacramenti qui est spiritualis manducatio. Et ideo possunt hæ manducationes ab invicem separari, et propter hoc oportet eas distinguere.

**30. — Ad secundum** dicendum quod *perfectio aliorum sacramentorum in ipso usu consistit*, et ideo eorum distinctio non potest nisi ex parte recipientium sumi ; *sed perfectio hujus sacramenti in ipsa materiæ consecratione consistit*, et ideo potest esse hic distinctio ex parte ipsius sacramenti.

**31. — Ad tertium** dicendum quod verbum illud intelligitur in his quæ hoc modo ad se invicem ordinantur quod ab invicem separari non possunt : sicut quando talis effectus nunquam potest esse sine tali causa, nec e converso ; et tunc etiam non excluditur diversitas rerum inter causam et causatum, sed ponitur necessitas ordinis.

**32. — Ad quartum** dicendum quod id quod est hic res et sacramentum, nunquam separatur ab eo quod est sacramentum tantum ; et si separaretur usus ejus quod est sacramentum tantum, esset accidentaliss<sup>3</sup> usus ; et ideo penes hoc non debet sumi aliquis modus manducationis specialis.

**33. — Ad quintum** dicendum quod hic etiam posset talis fieri distinctio<sup>4</sup>. *Quibusdam enim conjunguntur duæ manducationes*, et hi suscipiunt rem et sacramentum ; *et in quibusdam*

1. *αβη* « spiritualis », *γ* « corporalis », *ε* « ut manducatio sacramentalis respondeat ei quod est sacramentum, et ut spiritualis, manducatio respondeat ei quod est res tantum. » — 2. *α* « sacramentalis ». — 3. *α* « actualis », *γ* « accidentaliter ». — 4. Ed. ad. \* in ».

*separantur*, et hi suscipiunt vel rem tantum vel sacramentum tantum.

Sed quia hæc divisio magis se tenet ex parte suscipientium quam ex parte sacramenti, ideo non est propria huic sacramento sicut baptismo.

## ARTICULUS II

[I]

[III, q. 80, a. 3; *I ad Cor.*, c. 11, l. 7.]

**34. — AD SECUNDUM SIC PROCEEDITUR,** Videtur quod PECCATOR NON MANDUCET CORPUS CHRISTI SACRAMENTALITER.

1. Ouia, ut dicitur *Sap.*, i, 4 : « *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis* ». Sed Christus qui est res contenta in hoc sacramento, est Dei sapientia, ut habetur *I Cor.*, i, 24. Ergo a peccatore sumi non potest.

2. **Præterea.** Cibus iste non vadit in ventrem, sed in mentem. Non autem vadit in mentem peccatoris. Ergo nullo modo corpus Christi sumit.

3. **Præterea.** Nihil indecens debet fieri a sapiente. Sed hoc est valde indecens quod corpus tam pretiosum in immundo corpore ponatur. Ergo cum corpus peccatoris sit immundum, non recipiet verum corpus Christi.

**35. — SED CONTRA.** Majus videtur consecrare corpus Christi quam sumere. Sed peccator potest consecrare. Ergo et sumere.

**36. — Præterea.** Christi corpus non est magis nobile sub sacramento quam in specie propria. Sed in specie propria permisit se a peccatoribus tractari. Ergo et sub specie sacramenti a peccatoribus manducari potest.[II]

[II]

[III, q. 80, a. 3; *I ad Cor.*, e. 11, l. 7.]